
（単位：円）

Ⅰ．資 産 の 部

１．流動資産

693,322 409,040 284,282

293,273,431 240,775,744 52,497,687

56,811,400 287,681,880 △ 230,870,480

1,040,302 600,902 439,400

814,831 403,204 411,627

流動資産合計 352,633,286 529,870,770 △ 177,237,484

２．固定資産

建物附属設備 8 8 0

備品 381,266 571,608 △ 190,342

ソフトウエア 109,367 186,567 △ 77,200

電話加入権 360,000 360,000 0

敷金 13,236,749 13,236,749 0

固定資産合計 14,087,390 14,354,932 △ 267,542

資 産 合 計 366,720,676 544,225,702 △ 177,505,026

Ⅱ．負 債 の 部

１．流動負債

7,019,674 151,976,517 △ 144,956,843

1,592,200 7,045,900 △ 5,453,700

115,100 221,600 △ 106,500

9,684,000 11,268,000 △ 1,584,000

流動負債合計 18,410,974 170,512,017 △ 152,101,043

２．固定負債

13,618,844 11,945,238 1,673,606

固定負債合計 13,618,844 11,945,238 1,673,606

負 債 合 計 32,029,818 182,457,255 △ 150,427,437

Ⅲ．

一般正味財産 334,690,858 361,768,447 △ 27,077,589

（ ） （ △ 27,077,589 ） （ △ 12,008,310 ） （ △ 15,069,279 ）

（ ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正 味 財 産 合 計 334,690,858 361,768,447 △ 27,077,589

366,720,676 544,225,702 △ 177,505,026

令和４年度貸借対照表　
令和５年３月３１日現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

前払費用

未払費用

未払法人税等

現金

預金

未収入金

棚卸商品

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

未払消費税

前受金

退職給付引当金

正 味 財 産 の 部

当期正味財産増加額

うち特定資産への充当額
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（単位：円）

Ⅰ.

流動資産

現金 0 0 693,322 693,322

預金 0 0 293,273,431 293,273,431

未収入金 1,290,300 55,521,100 0 56,811,400

棚卸商品 0 1,040,302 0 1,040,302

前払費用 395,281 419,550 0 814,831

流動資産合計 1,685,581 56,980,952 293,966,753 0 352,633,286

固定資産

建物附属設備 0 8 0 8

備品 0 8 381,258 381,266

ソフトウエア 109,367 0 0 109,367

電話加入権 0 0 360,000 360,000

敷金 0 0 13,236,749 13,236,749

109,367 16 13,978,007 0 14,087,390

資　産　合　計 1,794,948 56,980,968 307,944,760 0 366,720,676

Ⅱ.

流動負債

未払費用 2,359,735 4,542,737 117,202 7,019,674

未払法人税等 0 1,592,200 0 1,592,200

未払消費税 0 115,100 0 115,100

前受金 9,684,000 0 0 9,684,000

流動負債合計 12,043,735 6,250,037 117,202 0 18,410,974

固定負債

退職給付引当金 7,227,762 5,029,198 1,361,884 13,618,844

固定負債合計 7,227,762 5,029,198 1,361,884 0 13,618,844

負　債　合　計 19,271,497 11,279,235 1,479,086 0 32,029,818

Ⅲ.正 味 財 産 の 部

一般正味財産 45,701,733 306,465,674 334,690,858

（当期正味財産増加額） （ 676,499 ） （ △ 80,325,172 ） （ 52,571,084 ） （ △ 27,077,589 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

45,701,733 306,465,674 0 334,690,858

1,794,948 56,980,968 307,944,760 0 366,720,676

2.

令和４年度貸借対照表（内訳表） 　

令和５年３月３１日現在

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内部取引
消 去

合 計

資 産 の 部

1.

固定資産合計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

負 債 の 部

△ 17,476,549

正 味 財 産 合 計 △ 17,476,549

2.

1.

2



（単位：円）

Ⅰ．一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

経 常 増 減 の 部

経常収益

会費収入

 会費収入 15,500,000 15,500,000 0

事業収入

17,000,092 15,511,184 1,488,908

 受託収入 78,400,000 308,530,000 △ 230,130,000

 出版収入 3,254,625 3,890,470 △ 635,845

 広告収入 1,363,638 1,363,638 0

雑収入

 特許料等 2,381 93 2,288

経常収益計 115,520,736 344,795,385 △ 229,274,649

経常費用

事業費

 調査研究費 1,385,235 547,169 838,066

 広報事業費 1,498,407 1,174,315 324,092

 講習会等事業費 12,830,145 12,252,861 577,284

 受託事業費 8,772,174 221,332,056 △ 212,559,882

 出版印刷製本費 1,246,963 864,820 382,143

 出版販売原価 △ 439,400 159,476 △ 598,876

 給与手当 61,035,730 59,491,130 1,544,600

 通勤手当 3,246,610 3,379,304 △ 132,694

 福利厚生費 8,677,838 8,372,538 305,300

 退職給付費用 1,506,246 1,477,113 29,133

 賃借料 11,818,787 11,823,968 △ 5,181

 水道光熱費 934,529 623,333 311,196

 リース・レンタル料 2,766,903 2,739,184 27,719

 消耗品費 1,756,461 3,744,103 △ 1,987,642

 会議費等 509,739 252,463 257,276

 通信運搬費 1,652,864 1,708,533 △ 55,669

 図書等購入費 512,996 342,922 170,074

 業務委託費 6,933,837 4,728,893 2,204,944

 租税公課 839,810 1,569,485 △ 729,675

 減価償却費 77,200 213,788 △ 136,588

令和４年度正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

1.

(1)

①

②

 講習会等収入

③

(2)

①
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（単位：円）

管理費 

 総会費等 985,504 550,401 435,103

 給与手当 5,846,638 5,669,292 177,346

 通勤手当 234,598 256,902 △ 22,304

 福利厚生費 831,079 797,822 33,257

 退職給付費用 167,360 164,124 3,236

 賃借料 1,131,890 1,126,709 5,181

 水道光熱費 89,501 59,399 30,102

 リース・レンタル料 264,987 261,020 3,967

 消耗品費 168,217 356,779 △ 188,562

 会議費等 44,341 19,279 25,062

 諸会費 687,000 684,100 2,900

 旅費交通費 166,889 244,838 △ 77,949

 通信運搬費 158,296 162,808 △ 4,512

 図書等購入費 49,131 32,678 16,453

 業務委託費 2,287,419 2,251,055 36,364

 雑費 124,609 118,155 6,454

 租税公課 15,250 10,000 5,250

 減価償却費 190,342 137,800 52,542

経常費用計 141,006,125 349,700,615 △ 208,694,490

当 期 経 常 増 減 額 △ 25,485,389 △ 4,905,230 △ 20,580,159

経 常 外 増 減 の 部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0

経常外費用

固定資産除却損 0 57,180 △ 57,180

経常外費用計 0 57,180 △ 57,180

当 期 経 常 外 増 減 額 0 △ 57,180 57,180

税引前当期一般正味財産増減額 △ 25,485,389 △ 4,962,410 △ 20,522,979

法人税・住民税及び事業税 1,592,200 7,045,900 △ 5,453,700

当期一般正味財産増減額 △ 27,077,589 △ 12,008,310 △ 15,069,279

一般正味財産期首残高 361,768,447 373,776,757 △ 12,008,310

一般正味財産期末残高 334,690,858 361,768,447 △ 27,077,589

Ⅱ． 334,690,858 361,768,447 △ 27,077,589

②

令和４年度正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

(1)

(2)

正 味 財 産 期 末 残 高

２．
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（単位：円）

Ⅰ．

経 常 増 減 の 部

経常収益

会費収入

 会費収入 0 0 15,500,000 15,500,000

事業収入

17,000,092 0 0 17,000,092

 受託収入 0 78,400,000 0 78,400,000

 出版収入 0 3,254,625 0 3,254,625

 広告収入 1,363,638 0 0 1,363,638

雑収入

 特許料等 2,200 0 181 2,381

経常収益計 18,365,930 81,654,625 15,500,181 0 115,520,736

経常費用

事業費

 調査研究費 1,385,235 0 0 1,385,235

 広報事業費 1,498,407 0 0 1,498,407

 講習会等事業費 12,830,145 0 0 12,830,145

 受託事業費 0 8,772,174 0 8,772,174

 出版印刷製本費 0 1,246,963 0 1,246,963

 出版販売原価 0 △ 439,400 0 △ 439,400

 給与手当 28,142,215 32,893,515 0 61,035,730

 通勤手当 1,231,871 2,014,739 0 3,246,610

 福利厚生費 4,001,353 4,676,485 0 8,677,838

 退職給付費用 898,774 607,472 0 1,506,246

 賃借料 5,449,646 6,369,141 0 11,818,787

 水道光熱費 430,913 503,616 0 934,529

 リース・レンタル料 1,275,822 1,491,081 0 2,766,903

 消耗品費 809,905 946,556 0 1,756,461

 会議費等 213,482 296,257 0 509,739

 通信運搬費 762,136 890,728 0 1,652,864

 図書等購入費 236,545 276,451 0 512,996

 業務委託費 0 6,933,837 0 6,933,837

 租税公課 392,541 447,269 0 839,810

 減価償却費 77,200 0 0 77,200

①

②

(2)

①

 講習会等収入

③

一般正味財産増減の部

1.

(1)

令和４年度正味財産増減計算書（内訳表）　
令和４年４月１日から令和５年３月３１日

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内 部 取 引
消 去

合 計
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（単位：円）

管理費 

 総会費等 0 0 985,504 985,504

 給与手当 0 0 5,846,638 5,846,638

 通勤手当 0 0 234,598 234,598

 福利厚生費 0 0 831,079 831,079

 退職給付費用 0 0 167,360 167,360

 賃借料 0 0 1,131,890 1,131,890

 水道光熱費 0 0 89,501 89,501

 リース・レンタル料 0 0 264,987 264,987

 消耗品費 0 0 168,217 168,217

 会議費等 0 0 44,341 44,341

 諸会費 0 0 687,000 687,000

 旅費交通費 0 0 166,889 166,889

 通信運搬費 0 0 158,296 158,296

 図書等購入費 0 0 49,131 49,131

 業務委託費 0 0 2,287,419 2,287,419

 雑費 0 0 124,609 124,609

 租税公課 0 0 15,250 15,250

 減価償却費 0 0 190,342 190,342

経常費用計 59,636,190 67,926,884 13,443,051 0 141,006,125

当 期 経 常 増 減 額 △ 41,270,260 13,727,741 2,057,130 0 △ 25,485,389

経 常 外 増 減 の 部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0

41,946,759 △ 92,460,713 50,513,954 0 0

676,499 △ 78,732,972 52,571,084 0 △ 25,485,389

0 1,592,200 0 0 1,592,200

676,499 △ 80,325,172 52,571,084 0 △ 27,077,589

一般正味財産期首残高 △ 18,153,048 126,026,905 253,894,590 0 361,768,447

一般正味財産期末残高 △ 17,476,549 45,701,733 306,465,674 0 334,690,858

Ⅱ． △ 17,476,549 45,701,733 306,465,674 0 334,690,858

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税・住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

正 味 財 産 期 末 残 高

②

2.

(1)

(2)

令和４年度正味財産増減計算書（内訳表）　
令和４年４月１日から令和５年３月３１日

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内 部 取 引
消 去

合 計

6



Ⅰ．

流動資産

現金 手元有高 693,322

預金 りそな銀行他 293,273,431

未収入金 東北地方整備局他 56,811,400

棚卸商品 1,040,302

前払費用 講習会会場費他 814,831

流動資産合計 352,633,286

固定資産

建物附属設備 8

備品 381,266

ソフトウエア 109,367

電話加入権 360,000

敷金 13,236,749

14,087,390

資　産　合　計 366,720,676

Ⅱ．

流動負債

未払費用 水道光熱費他 8,726,974

前受金 講習会受講料他 9,684,000

流動負債合計 18,410,974

固定負債

退職給付引当金 13,618,844

固定負債合計 13,618,844

負　債　合　計 32,029,818

334,690,858

（単位：円）

1.

資　産　の　部

固定資産合計

令和４年度財産目録 

科　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

令和５年３月３１日現在

2.

正 味 財 産 合 計

2.

負　債　の　部

1.
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１．

　　有形固定資産・・・法人税法の規定による定率法

　　無形固定資産・・・法人税法の規定による定額法

役員及び従業員の退職給付に備えるため、退職規程に基づき期末要支給額を算定し、

２．

取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高

2,197,073 2,197,065 8

6,014,330 5,633,064 381,266

9,306,000 9,196,633 109,367

17,517,403 17,026,762 490,641

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　商品 ・・・最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

計上している。

(4) 消費税等の会計処理

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

ソ フ ト ウ エ ア

合　　　　　　計

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　目

建 物 附 属 設 備

備 品
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